
COMUNE DI MASSIOLA 
VB 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza pubblica prima convocazione  

 

Deliberazione n. 39/2019     in data 20/12/2019 
 
Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
 
L’anno duemiladiciannove  addì venti di dicembre  alle ore 21,52 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 

n.ordine Consigliere presente assente 
1 Albertini Renzo 

 
X  

2 Luvini Mauro X  
3 Albertini Marco X  
4 Martinetti Mauro X  
5 Albertini Elena X  
6 Piana Corrado X  
7 Scalabrini Rosangela X  
8 Sesiani Maddalena X  
9 Vitali Angelo  X 
10 Ballestroni Giuseppe Giacomo  X 
11 Ballestroni Valerio        dimissionario  
    
    

 
 

TOTALE 08 02 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Veca Nella  il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Albertini Renzo – Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
 

Ritenuto che l’approvazione del Piano di razionaliz zazione di che trattasi 
sia di competenza del Consiglio comunale in virtù d i quanto disposto dalla 
lettera e) del secondo comma dell’art. 42 del TUEL 267/2000 e s.m.i. che 
conferisce a tale organo competenza esclusiva in ma teria di partecipazione 
dell’ente locale a società di capitali; 

 
Fatto presente che la norma, nell’ambito della spen ding-review, auspica la 

riduzione delle società partecipate mediante: 

- l’eliminazione di quelle non indispensabili al pers eguimento delle finalità 
istituzionali (anche   mediante liquidazioni o cess ioni); 

- la soppressione di quelle che risultino composte da  soli amministratori o da 
un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

- l’eliminazione di quelle che svolgono attività anal oghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubbl ici strumentali (anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazio ne delle funzioni); 

- l’aggregazione di società di servizi pubblici local i di rilevanza economica; 

- il contenimento dei costi di funzionamento (anche m ediante la 
riorganizzazione degli organi amministrativi e di c ontrollo e delle strutture 
aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazio ni; 

 
Ricordato che non rientrano nella specifica fattisp ecie delle società 

partecipate, le adesioni da parte del Comune ad Ass ociazioni e/o Fondazioni 
ed a Consorzi, nazionali o locali, con unico onere riferito a quote annuali 
di adesione e sostegno contributivo (es.: ANCI, UNC EM, ANUTEL, ANUSCA, IFEL), 
e/o riferite alla gestione di servizi pubblici prev isti da specifiche 
normative (es.: Consorzio Intercomunale per i Servi zi Sociali, Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino per la gestione del ci clo dei rifiuti, Autorità 
Territoriale d’Ambito per la gestione del servizio idrico integrato) o in 
quanto “forme associative” di cui al Capo V del Tit olo II del d.lgs. 267/2000 
(TUEL), non oggetto del presente Piano. 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n 21/2015 – 25 /11/2015 con la quale si 

approvava il previsto Piano di razionalizzazione 20 15 delle società e delle 
partecipazioni societarie, indicando di dover mante nere la partecipazione, 
minima, alle Società di gestione del servizio idric o (AcquaNovaraVCO spa) e 
dei rifiuti (ConSerVCO spa)e VCO Servizi spa in liq uidazione, in ragione di 
oneri di spesa unicamente riferiti alla gestione de i servizi stessi ed in 
quanto ritenute comunque indispensabile per le fina lità istituzionali 
dell’Ente, e di impegnare l’organo esecutivo in una  valutazione futura 
unicamente in merito al permanere della quota attiv a, sebbene minima, alla 
Società / Distretto provinciale di promozione turis tica territoriale, 
ritenendo per l’esercizio 2020 il mantenimento in e ssere, precisamente 
relazionando come di seguito specificato : 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Denominazione Partita 
iva 

Percentuale 
part. 

Onere 
annuo 

Decisione  

Acqua 
Novara.VCO 
spa 

02078000037 0,0047% Euro 489,44 mantenimento 

ConSer.VCO 
spa 

01945190039 0,146% Euro 0,00 mantenimento 

VCO SERVIZI  
spa in 
liquidazione 

01792330035 0,1708% Euro 0,00 mantenimento 

 
 

Fatto presente che con  specifica Deliberazione di Consiglio Comunale n 
23/2017 – 04/10/2017 ad oggetto Revisione Straordin aria Società Partecipate ai 
sensi dell’art. 24 D. Lgs 175/2016”  è stata approv ata e poi caricata su 
specifico portale ministeriale la richiesta ricogni zione straordinaria delle 
partecipazioni societarie dell’Ente; 
 

Richiamato quanto definito con il citato atto di Gi unta del n. 21/2015 - 
25/11/2015 e già comunicato alla locale Sezione del la Corte dei Conti, e 
considerato che le condizioni minime di manteniment o approvate permettono 
unicamente una ricognizione di ulteriore conferma a nche per il prossimo anno 
2020; 

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale ; 
 VISTO il TUEL 267/2000 smi; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabi le ai sensi dell’art. 49, 
TUEL 267/2000 smi; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Con voti espressi per alzata di mano 
 

Presenti Astenuti Votanti favorevoli contrari 

08 nessuno 08 08 nessuno 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, ai sensi della legge n. n. 190/2014 ( legge di stabilità per il 
2015), e richiamando integralmente quanto indicato in premessa, la 
ricognizione e relativa Relazione tecnica sull’attu azione del piano 
operativo di cui al Piano di razionalizzazione 2015  delle società 
partecipate del Comune di Massiola, approvato con D elibera  Giunta 2015, che 
ne conferma integralmente i contenuto già minimi di  mantenimento anche per 
il 2020, così come era già avvenuto per il 2019 e p recisamente come di 
seguito specificato: 

 



Denominazione Partita 
Iva 

Percentuale 
part. 

Onere annuo   Decisione 

AcquaNovara.VCO spa 02078000037 0,0047% Euro 489,44  mantenimento 

ConSer.VCO spa 01945190039 0,146% Euro 0,00 manteni mento 

VCO SERVIZI spa in 
liquidazione 

01792330035 0,1708% Euro 0,00 mantenimento 

 

2)Di dare mandato agli uffici di provvedere alla ne cessaria pubblicazione dello 
stesso nel sito istituzionale dell’Ente – sezione t rasparenza – e della 
trasmissione alla competente sezione regionale di c ontrollo della Corte dei Conti; 

3) di dichiarare la presente con separata votazione  unanime favorevole 
immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D. Lgs 267/2000  smi), 
stante l’urgenza per dare seguito ai provvedimenti successivi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
F.to Albertini Renzo    f.to Dott.ssa Veca Nella 
 
 
 
 
 
A norma dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente atto. 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Albertini Renzo 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabi le del presente atto. 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Poletti MR 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubb licata all’Albo Pretorio 
on-line di questo comune per giorni quindici consec utivi. 
Massiola, 10/01/2020 
             Il Segretario Comunale 
             F.to Dott.ssa Veca Nella 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
X -  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (a rt. 134, quarto comma, 
D. Lgs 267/2000 smi) 
 
  -Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicaz ione (art. 134, terzo 
comma, D. Lgs 267/2000 smi)       
 
 

  Il Segretario Comunale 
         F.to D.ssa Veca Nella 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice,  p er uso amministrativo. 
 
Massiola,        Il Segretario Comunale 

 
 


